
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  10 DEL  12-05-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: DM 14 GENNAIO 2020 - DETERMINA A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TERMOIDRAULICA BIAGINI 

ROSSANO PER IL COMPLETAMENTO DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI 

DELL'EDIFICIO COMUNALE  SCUOLA MATERNA  SITO IN VIA G. 

LEOPARDI N.2 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

- il terremoto del 24 agosto, 26 ottobre e 30 ottobre 2016 e giorni successivi, 
ha coinvolto anche il territorio Poggio San Vicino con interessamento e 
danneggiamento di numerosi edifici; 

- sono in corso i lavori di “Riqualificazione e manutenzione di un edificio 
comunale – scuola materna -sito in via G. Leopardi n.2” finanziati per la quota di 
€ 42.000,00 con le donazioni degli sms solidali e per la quota di 58.000,00 con 
fondi comunali; 

VISTO che i lavori suddetti sono ancora in corso, e durante l’esecuzione 
sono emerse ulteriori esigenze per completare gli impianti termotecnici ed 
elettrici, principalmente al piano primo dell’edificio succitato; 

VISTO l’art. 1 commi 29 e 30 della legge 27 dicembre 2019 n.160, 
riguardante l’assegnazione di fondi per efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile ai comuni; 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 10 del 12-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

VISTO l’art. 30 comma 14-bis del DL 34/2019 recante: “Misure urgenti di 
crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in 
vigore dal 1° maggio 2019; 

VISTO il DM 14 gennaio 2020 – concernente l’assegnazione ai comuni 
inferiori a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti di 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

VISTO l’allegato A, sezione 1 del DM del 14 gennaio 2020 in cui il Comune 
di Poggio San Vicino, risulta assegnatario di € 11.597,90; 

VISTO che la copertura finanziaria per i lavori da effettuare è garantita con 
fondi del Ministero dello Sviluppo Economico per € 11.597,90 come da Decreto 
14 gennaio 2020; 

DATO ATTO che, stante l’importo, non è necessario procedere 
all’inserimento dell’opera nel piano OO.PP.; 

VISTA la Delibera di giunta n.30 del 28/04/2020 con la quale si nomina 
l’arch. Simone Salta RUP dei lavori di completamento per gli impianti tecnologici 
nell’edificio comunale – scuola materna – di via G. Leopardi n.2; 

DATO ATTO che nei lavori in corso riguardanti la “Riqualificazione e 
manutenzione di un edificio comunale – scuola materna -sito in via G. Leopardi 
n.2”, l’impianto termico e parte dell’impianto elettrico, risultano incompleti e che i 
fondi destinati a tale intervento non risultano sufficienti; 

PRESO ATTO che secondo quanto stabilito dal DM 14 gennaio 2020, per 
l’erogazione del contributo i lavori vanno avviati entro il 15 maggio 2020, pena la 
revoca del contributo, e che quindi è necessario affidare i lavori in tempi 
estremamente brevi; 

VISTO che nei lavori suddetti, l’impresa che si occupa dell’impianto termico 
è la ditta Termoidraulica Biagini Rossano di Frontale di Apiro (MC) con sede in 
Via Pian della Fonte 5 p.iva 01425600432; 

VISTO che la suddetta ditta ha dimostrato competenza e affidabilità, e che 
stando all’urgenza di iniziare i lavori in tempi brevi ha dimostrato disponibilità, su 
richiesta dell’arch. Simone Salta, la Termoidraulica Biagini Rossano ha 
presentato un’offerta relativa alla fornitura e l’istallazione dell’impianto di 
climatizzazione per il piano primo dell’edificio comunale di Via G. Leopardi n.2, 
per un importo di € 8.092,69 esclusa IVA; 

VISTO che dal preventivo suddetto risulta il seguente quadro economico: 

Totale contributo    € 10.543,55 

IVA sul totale del contributo 10%  €   1.054,35 

LAVORI per impianto termico   € 8.092,69   

IVA sui lavori termici 10% €    809,27   

Lavori in economia   € 2.450,86   

IVA sui lavori in economia 10% €    245,09   

Totale progetto   € 11.597,90 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 10 del 12-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
VISTO il Documento di regolarità contributiva della Termoidraulica Biagini 

Rossano, rilasciato dall’Inail con prot. n. 19568371 con scadenza 14.04.2020, 

risulta regolare fino al 15 giugno 2020, come previsto dall'articolo 103, comma 2, 

del D. L. 17 marzo 2020, n. 18. 

VISTO il D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016; 

DATO ATTO che l’importo dei lavori da affidare è inferiore al limite dei € 

40.000,00, e quindi si può procede all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il parere del Responsabile dell'area tecnica in ordine alla regolarità 

tecnica e del responsabile dell'Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 

ed alla copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con il 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 
2) DI CONTRARRE un operatore economico cui affidare il completamento 

degli impianti tecnologici dell’edificio comunale – scuola materna – sito in Via G. 
Leopardi n.2; 

 
3) DI APPRROVARE il preventivo della ditta Termoidraulica Biagini 

Rossano di Frontale di Apiro (MC) con sede in Via Pian della Fonte 5 p.iva 
01425600432, per un importo di € 8.092,69 esclusa IVA, per la fornitura e la 
istallazione dell’impianto di climatizzazione del piano primo dell’edificio comunale 
– scuola materna – sito in Via G. Leopardi n.2; 

 
4) DI APPROVARE il quadro tecnico economico per i lavori di 

completamento degli impianti tecnologici dell’edificio comunale – scuola materna 
– sito in Via G. Leopardi n.2: 

 
Totale contributo    € 10.543,55  
IVA sul totale del contributo 10%  €   1.054,35  
LAVORI per impianto termico        € 8.092,69  
  
IVA sui lavori termici 10% €    809,27    
Lavori in economia   € 2.450,86  
  
IVA sui lavori in economia  10% €    245,06    
Totale progetto   €       11.597,90  
 

5) DI AFFIDARE alla ditta Termoidraulica Biagini Rossano di Frontale di 
Apiro (MC) con sede in Via Pian della Fonte 5 p.iva 01425600432 i lavori di cui 
sopra; 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 10 del 12-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
6) DI DARE ATTO che il CIG per l’appalto, ai fini della tracciabilità 

finanziaria è il seguente: 8304024961; 
 
7) DI DARE ATTO che il CUP dell’opera, ai fini del monitoraggio 

dell’OO.PP è il seguente: I72G20000790001; 
 

8) DI DARE ATTO che i lavori sono finanziati con fondi del Ministero dello 
Sviluppo Economico per € 11.597,90, come da DM del 14 gennaio 2020, e che 
l’importo è stato accertato al capitolo in entrata n. 801 “CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, EDIFICI 
PUBBLICIE PATRMONIO CULTURALE COMUNI < 1000 ABITANTI per l'anno 
2020 - decreto legge del 30 aprile, convertito dalla legge 58 del 28 giugno 2019” 
del bilancio di previsione 2020/2022; 

 
9) DI IMPEGNARE al capitolo di uscita n. 13 “INVESTIMENTI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, EDIFICI PUBBLICIE PATRMONIO 
CULTURALE COMUNI < 1000 ABITANTI per l'anno 2020 - decreto legge del 30 
aprile, convertito dalla legge 58 del 28 giugno 2019” del bilancio di previsione 
2020/2022 la cifra di € 8.901,96 imp. 44/2020; 

 
10) DI DEMANDARE a successivo atto di provvedimento di liquidazione, 

che verrà adottato previa acquisizione: 
- di fatture elettroniche emesse dagli operatori economici nel rispetto 

dell’art. 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89; 

- della comunicazione ex art.3 della legge 13 agosto 2010, inerente 
agli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla 
commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

- dai Certificati di Regolarità Contributiva attestante la regolarità degli 
operatori economici nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi; 

 
11) DI DARE ATTO che è stato preventivamente accettato che il 

pagamento derivante dall’assunzione del presente atto è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n,78/2009, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n.102/2009; 

 
12) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale 

del Comune: 
 - nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità 

all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 
 - all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni dalla data di 
esecutività. 

 

 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 10 del 12-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

Salta Simone 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 10 del 12-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 12-05-2020 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Salta Simone 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 12-05-2020  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 96  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 02-04-2021  al 17-04-2021. 

 

Poggio San Vicino, 02-04-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Salta Simone 

 


